enim remedium duplex, quoddam curativum et quoddam preservativum. Primum confertur in aliis sacramentis, secundum in hoc sacramento. Et coniunctio quidem exterius apparens est sacramentum tantum; coniunctio vero animorum interius est sacramentum et vis et effectus scilicet gratie, que ibi confertur. Forma huius sacramenti sunt verba sive signa, quibus consensus matrimonialis exprimitur.(...) Consensus de presenti utriusque statim est matrimonium; sed requiritur expressio verborum in illis, qui muti non sunt (...). Nec consensus cohabitationis communis, sed carnalis copula facit matrimonium. Nec consensus temporalis, quia in matrimonio requiritur consensus inseparabilitatis. Cause institutionis matrimonii due sunt principales: una susceptio sobolis educande ad cultum Dei; alia vitande fornicacionis. (...) Quare non est danda copula ebrio, quoniam ibi non est plena libertas, et si sic contingat esse erbium, quod non habeat usum rationis, non potest contrahere matrimonium, sicut nec furiosus. Instruant ergo sacerdotes parochiales, dum materia matrimonialis in foro consencie tracta fuerit: quod quando coniuges conveniunt causa suscipiende prolis, aut reddendi debitum, potest tunc esse sine omni peccato (...). Doceant presbyteri parrochianos in confessionibus coniugatos, quod tempore inpregnacionis abstineant a concubitu, quoniam aborsus sepe ex talibus actibus committitur; nec peccat illa, que non reddit debitum, licet sit exacta, quoniam sine periculo non potest exigi. Male ergo exigit et peccat; principalior enim institutio matrimonii est in officium, quam in remedium. (...) Credimus eciam, quod mulier petens debitum tempore menstruorum, peccat mortaliter; sed qui reddit coactus, ubi timetur periculum, non peccat, potest tamen sine peccato denegare. Arguendi autem sunt et increpandi salubriter, qui tempore menstruorum conveniunt, quoniam exinde mor bosi concipiuntur, leprosi, epilentici (sic) et alias defuctosi.

²⁷ J. Sawicki, *Concilia Poloniae*, t. IV, s. 143-145.

²⁸ J. Sawicki, *Concilia Poloniae*, t. V, s. 264.

świeckie, ale tylko miejskie w stosunku do mieszczan i dominialne wobec chłopów. Sądy konsystorskie regulowały liczne sytuacje konfliktowe w życiu małżeńskim, a fakt zwracania się stron do sądu kościelnego świadczył, że wykroczenia przeciw prawu kanonicznemu były uznawane za naruszenie norm współżycia społecznego²⁹. Kwestie małżeńskie, odnoszące się do animozji osobistych, nieuczciwości, zdrady, okaleczeń, obyczajowości seksualnej, całej sfery intymnej, należały do najliczniejszej grupy spraw rozpatrywanych przez oficjałów³⁰. Zapewne z tych właśnie powodów sprawy między małżonkami starano się załatwiać polubownie, a wyroki ferowane przez sędziów kościelnych z rzadka stosowały cenzury kanoniczne.